presente caso, entende-se que se trata de hipótese de Dispensa de Licitação, nos ter-mos da redação da LCM 14/22:

“Art. 99. É dispensável a licitação:(...)II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquentamil reais) R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cin-quenta e nove centavos), no caso de outras contratações; (Redação dada pelo De-creto nº 7724/2025)”
12.2. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:O valor da presente contratação foi definido pelo menor preço apresentado, critério quedeve presidir a escolha do contratado direto, como regra geral, conforme dispõe o art.

[...]

institucional  de  divulgação  ou  promoção  relacionada  ao  objeto  deste  instrumento, 
observadas as vedações da Lei Federal n.º 9.504/1997.

CLÁUSULA QUINTA - RECURSOS FINANCEIROS: 
5.1.Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, que totalizam o valor 
de R$ 49.529,00 (quarenta e nove mil, quinhentos e vinte e nove reais), serão empregados 
conforme o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho.
5.1.1. o valor que será repassado pelo CONCEDENTE: R$ 49.529,00 (quarenta e nove mil, 
quinhentos  e  vinte  e  nove  reais),  tem  a  seguinte  classificação  orçamentária:  Dotação 

Inserido por Mara Daniele Gambetta em: 05/11/2025 15:10:48. 

orçamentária: 03700.3702.23.695.21.8376 – Paraná Mais Turístico. Natureza da Despesa: 
3390.3922 – Exposições, Congressos e Simpósios.